[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 27/2021
TERMO ADITIVO OITAVO AO CONTRATO Nº 32/2017, REALIZADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA T.O.S OBRAS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 11.431.615/0001-99, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.012, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Coordenador o Sr. ALCEO NEGRI, brasileiro, divorciado, portador do CPF 019.753.099-01, residente e domiciliado na Comunidade de Linha Sede Charuto, interior do Município de São Bernardino-SC, doravante denominado FUNDO, e a Empresa T.O.S OBRAS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a AV. ALCIDES ANTONIO D ´AGOSTINI, 80,  na cidade de Maravilha - SC, inscrita no CNPJ sob nº 72332778000109, neste ato representado por sua sócio gerente, a Sra. JULEIDE INES D`AGOSTINI, brasileira, casada, residente e domiciliada na Cidade de Maravilha - SC, inscrita no CPF nº 589.785.859-49, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de termo aditivo ao Contrato nº 32/2017, aditado pelo Contrato nº 85/2017, Contrato nº 131/2018, Contrato nº 41/2019, Contrato nº 108/2019, Contrato nº 34/2020, Contrato nº 83/2020 e Contrato nº 85/2020, visando o reequilíbrio econômico e financeiro, que tem por objeto contratação de empresa para efetuar a coleta, transporte e destino final de resíduos provenientes de coleta especial da unidade de saúde do município em aterro sanitário de responsabilidade da empresa, com fornecimento de caminhão compactador, motorista, coletores sendo que a coleta deverá ser feita semanalmente em todas as residências que disponibilizarem o lixo que compreendem o perímetro urbano da sede do município.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 27/2017, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços, Contrato nº 32/2017, aditado pelo Contrato nº 85/2017, Contrato nº 131/2018, Contrato nº 41/2019, Contrato nº 108/2019, Contrato nº 34/2020, Contrato nº 83/2020 e Contrato nº 85/2020.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$ 253,62 (duzentos e cinquenta e três reais e sessenta e dois centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 09/04/2021 até o dia 31/12/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 27/2017, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços, Contrato nº 32/2017, aditado pelo Contrato nº 85/2017, Contrato nº 131/2018, Contrato nº 41/2019, Contrato nº 108/2019, Contrato nº 34/2020, Contrato nº 83/2020 e Contrato nº 85/2020, promovem o reequilíbrio econômico e financeiro dos valores relativo aos serviços prestados, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit. Adit.
	R$ Total Adit.

	1
	9,00
	MES
	Aditivo de valor aos serviços de coleta de lixo, transporte e destino final de resíduos da unidade de saúde do município em aterro sanitário de responsabilidade da empresa vencedora.
	16,91
	152,19

	2
	9,00
	MES
	Aditivo de valor aos serviços de tratamento e destino final de lixo da unidade de saúde
	11,27
	101,43

	TOTAL
	253,62

              II - Da forma de pagamento:

              O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante a execução, entrega dos serviços e fornecimento de Nota Fiscal emitida pela contratada, da seguinte forma:

MENSALMENTE

	ITEM
	COMPOSIÇÃO DO CUSTO A PARTIR DESTE TERMO ADITIVO

	01
	Serviços de coleta e transporte de resíduos de Saúde pertencentes ao grupo A1, A4 e E (infectantes) da Unidade Básica de Saúde do Município no valor de R$ 294,13 (duzentos e noventa e quatro reais e treze centavos), sendo:

a) Materiais e meio mecânico R$ 147,07 (cento e quarenta e sete reais e sete centavos).
b) Materiais, mão-de-obra: R$ 147,06 (cento e quarenta e sete reais e seis centavos).

	02
	Aditivo de valor aos serviços de tratamento e destinação final de resíduos de saúde pertencentes ao grupo A1, A4 e E (infectantes) da Unidade Básica de Saúde do Município no valor de R$ 196,10 (cento e noventa e seis reais e dez centavos), sendo:

c) Materiais e meio mecânico R$ 98,05 (noventa e oito reais e cinco centavos) mensais.

d) Mão-de-obra: R$ 98,05 (noventa e oito reais e cinco centavos) mensais.

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes promovem o reequilíbrio econômico e financeiro dos valores relativo aos serviços prestados, num percentual de 6,10 %, representado pela variação do IPCA/IBGE acumulado no período compreendido entre os meses de Abril de 2020 a Março de 2021.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 27/2017, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços, Contrato nº 32/2017, aditado pelo Contrato nº 85/2017, Contrato nº 131/2018, Contrato nº 41/2019, Contrato nº 108/2019, Contrato nº 34/2020, Contrato nº 83/2020 e Contrato nº 85/2020.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. Alceo Negri, Secretário da Saúde, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 32/2017, aditado pelo Contrato nº 85/2017, Contrato nº 131/2018, Contrato nº 41/2019, Contrato nº 108/2019, Contrato nº 34/2020, Contrato nº 83/2020 e Contrato nº 85/2020.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 09 de Abril de 2021.

      ALCEO NEGRI

JULEIDE INES D`AGOSTINI
 Coordenador Fundo de Saúde

 Fornecedor

         Município

            RUDIMAR BORCIONI

                                                    Assessor Jurídico

      OAB-SC 15.411

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]